tis originalis in mundo; per quam continuatè persunt virtus, perfectio, ac nobilitas universi! O Mater Dei MARIA gloriosa, adoro te, diligo te, ac honoro Conceptum sacratissimum tuum in virtute, nobilitateque: *quoniam firmiter credo te fuisse conceptam sine originali peccato*. Porrigendo tibi devotissimas & humiles gratias, qui (me indignum servitorem tuum!) ab opinione, quæ de tuo sacratissimo Conceptu fueram nubilatus, tuis misericordia & gratia instauratus existo, &c. O supra cœlestis Regina, quæ ad tam altum finem concepta es! O porta paradisi, in cujus scrinio clavis David se involvit! Quomodo operuisti viscera mea in tam dulci fletu, quia sic amorosis singultibus perlamentor? quanta est gratia & dilectio, quam mihi Virgo gloriosa ostendis! Quantulque est amor, quem in tuis honoribus enarrandis sentio in refrigerio cordis mei! Quid tibi offeram Regina amoris? Quid pro beneficiis receptis tuæ altitudini complacbo? Ecce corpus, ecce animam amando: ad divulgandum honores nobilitatis tuæ exponere volo vitam meam, peregrinando mundum, ad narranda genibus magnalia tuæ Conceptionis, &c. Ita in lib. de Concept. Virginis Raimundi Lullij, vel verius Raimundi Centelles, ad finem. Impress. Valentia 1581. in 4.

**QUIDAM**, Ordinis B. MARIE de Monte Carmelo Gallus, in libro dicto: Les merveilles du Saint Sepulchre, &c. folio 38. de Sanctis de quibus fit commemoratio, die 8. Decemb. *Conceptio Domine nostræ cum octava*. Item, folio 51. pro die *suæ gloriose Conceptionis* Antiphona: *Conceptio*. Oratio: *Familis tuis*, &c. Item, agit de Indulgentijs plenarijs folio 66. pro vigilia *Conceptionis*, & pro octava die de Indulgentia plenaria.

Item, folio 95. in Litanijs: *Per Immaculatam Conceptionem tuam*; libera nos Virgo MARIA. Lib. impress. Lugduni 1626. in 4.

**QUIDAM**, Ordinis B. MARIE de Monte Carmelo Baccalaureus Parisiensis & antiquus, sustinuit Theses, in quibus præcipuè defendit: *Quod si Virgo MARIA contraxisset peccatum originale, non pervenisset ad illum gradum gratiæ & gloriæ, ad quem assumpta fuit*. De eo mentionem facit P. Frater Girardus Renerius Dominicanus in suo libro de Conceptione, fol. 55.

**QUIDAM** Prior de Monte Carthusianus, in lib. Sermonum, fol. 59. adducit Serm. de Nativitate V. sub hoc titulo: Sermo de Nativitate B. MARIE Virginis, qualiter ipsa instar paradisi ab initia suæ Conceptionis omni ornatu virtutum & gratiarum à Domino plantata est, &c. Et fere totus Sermo est de purissima & Immaculata Conceptione. Extat in Valle-Rubra prope Bruxellas capsula 1. in 4. manuscr.

**QUIDAM** Carthusiensis Pater antiquus, scripsit Librum satis magnum, cujus prologus incipit: *Quoniam servus Dei & præcipuè solitarius con-* nit, ut contra sæva tentationum jacula orationis clypeo diligenti studio se protegant & defendant &c. ideo quidam solitarius Neophitus sensu pauper & modicus, & devotionum minus fervidus præfens Orationale laboriosè collegit, &c. In hoc ergo Opere adducit varias orationes metricas & solutas; & distinct. 2. part. 1. est tota de B. Virgine, fol. 206. & in titulo de gaudiis quæ in regno cœlesti

caelesti jucundissimè possidet Beatissima Virgo, inter alia, inquit: Gaude MARIA Regina caeli, quia sancta & individua Trinitas, in qua summa origo est omnium rerum & perfectissima pulchritudo & beatissima delectatio, id est, Pater & Filius & Spiritus Sanctus, te constituens totius humanae salutis originem, te formans ex utero formam omnium virtutum, in te omnis gratia plenitudinem infundens, ita mirificavit voluntatem tuam, &c. In hac clausula videtur expressus.

Item, infra in Salutationem Angelicam, ait:

*Ave, MARIA Domina de humilitate.*

*Ave, felix femina nitens puritate.*

*Ave, scandens columna caelestis gloriae*

*MARIA, culpabilis carens corruptela.*

*MARIA, laudabili affluis medela.*

*MARIA, mirabili nos ser va trela.*

*Gratia praeveniens te sanctificavit.*

*Gratia proficiens te magnificavit.*

Si culpabilis caruit corruptela, & fuit gratiâ praeveniente sanctificata, igitur concepit sine peccato.

Item, super Ave MARIA adducit illud commune:

*Ave rosa sine spinis*

*Tu, quam Pater in divinis*

*Majestate sublimavit,*

*Et ab omni vâ purgavit.*

QUIDAM Carthusianus, Domus S. Albani prope Breven. edidit Librum sub hoc titulo: Incipit liber qui vocatur Corona MARIAE gemmata atque collecta ex leptuaginta septem pretiosissimis gemmis, &c. Et in principio sub hoc titulo: Margarita gemma maritima parva & candida est significans sacram Virginis MARIAE Conceptionem; in quo Capitulo quamplures revelationes Sanctis factae breviter tanguntur, &c. Et postquam egit late de ista prima gemma, ponit secundam sicut Memoria sanctificationis sanctissimae Virginis MARIAE circa interpretationem gemmae praesentis, quae secunda in Corona Beatae MARIAE est posita, &c. In quibus duabus gemmis agit de Immaculata Virginis Conceptione. Extat liber apud Patres Carthusianos in Monasterio S. Barbarae Coloniae litt. O. num. 29. in folio magno.

QUIDAM Auctor Carthusianus, ad Opus Dionysii Carthusiani de Laudibus gloriosae Virginis MARIAE, quod incipit: Quae est ista, quae progreditur, &c. Deus Majestatis immensae, &c. caput 8. adducit de Immaculata Virg. Conceptione; & ad marginem habet hanc notulam: Quod tempore Dionysii vertebatur in dubium, iam Ecclesia Catholica recepit & credit certum, videlicet gloriosam Dei Matrem originali peccato maculatam, diabolo subditam, peccati servam, & filiam nunquam extitisse. Nempe quae per Filium suum ab illo, sicut à corruptione virginitatis, dolore partus, resolutione corporis, & aliis scripturae penae dignè, ut par erat, praeservata est. Extat manuscript. Ruremundæ apud PP. Carthusianos litt. C. num. 9. in 4.

QUIDAM Carthusianus Auctor antiquus, in suo Sermonario cui titulus est: Incipiunt Sermones pro Capitulo Monachorum Carthuf. secundum ordinationem Statutorum de quolibet festo, sermo secundo in Annuntiatione Beatae Virginis MARIAE, qui incipit: Ave gratiâ plena, &c. Charissimi Fratres &c. dicit: Primò igitur Beata Virgo habuit maximam pulchritudinem non solum animae, quia fuit absque vâ & macula omnis peccati tam originalis quam actualis, venialis & mortalis, juxta Cant. 4. Tota pul-

chra es amica mea & macula non est in te; sed etiam corporis. Extat manuscript. in Bibliotheca Carthuf. Ruremundæ num. 25.

QUIDAM Anonymus Carthusianus, Domus Scalae Dei, in libro: Enchiridion Passionis Christi, &c. artic. 1. Feria 6. folio 83. vocat Virginem MARIAEM illibatam, &c. Lib. impress. Caesaraugustæ, anno 1556. in 4.

QUIDAM Ordinis Cœlestinorum, in libro Orationum existente in Biblioth. D. D. Jacobi Augustini Thuani, num. 264. circa finem, cap. 1. de implorando suffragia Sanctorum, §. de B. Virgine, sic inquit: Videlicet quod fuit à peccato immunissima, quia secundum Sanctos nunquam peccatum commisit; sed in utero plenè sanctificata extitit; sic quod nulla macula in ea unquam fuit, sed tota pulchra pura & munda, &c. Et ad finem dicit: Non est minima praerogativa, sed excellit ceteras omnes, quod fuit praeservata à peccato originali. Consequenter feci scribi Quaestionem pulcherrimam, ubi ostenditur quomodo eadem Dei Genitrix fuit praeservata, redempta, & sanctificata, &c. lib. 4. charta pellicea & charact. antiquis. Quaestio autem quae sequitur, incipit sic: Virum Virgo gloriosa contraxerit peccatum originale in sui Conceptione? Quantum ad hoc pono duas conclusiones. Prima, quod Deus potuit Matrem Virginem praeservare, &c. Est quaestio brevis, & defendit partem affirmativam.

QUIDAM Cœlestinus Gallus, in libro Sermonum de Tempore & de Sanctis à Paschate usque ad Eucharistiam, in sermone 6. de Ascensione, qui incipit: Protoplastorum lapsu statutum est hominibus semel mori, sic inquit: Propter quod, licet fuerit ab omni peccato originali & actuali, veniali & mortali praeservata Dei Genitrix Immaculata; quia tamen erat pura, &c. Extat manuscr. in Bibliotheca Patrum Cœlestinorum Parisiens. in 4. ubi dicitur stylus Bardum Cœlestinum, vel Pocquetum redolere.

QUIDAM Cœlestinus Gallus, de Conceptione B. MARIAE Virginis Sermonem sub themate: Ave gratiâ plena. In hac salutatione Angelica tria sunt de Conceptione Beatae MARIAE Virginis consideranda; ubi agit de ejus à peccato originali & actuali praeservatione, & omni vâ, &c. Item, de eadem solemnitate, sub themate: Quæretur peccatum illius, & non inveniatur, &c. ubi satis doctè agit etiam de mysterio & praeservatione, &c. Item, de eadem solemnitate Collation. 3. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Cant. 4. Item, de eadem solemnitate Collation. 4. Tota pulchra es amica mea, &c. Verba sunt Dei ad Beatam Virginem, Cant. 4. Item, de eadem solemnitate: Dixit Deus: Fiat lux, & facta est lux. Verba ista ad litteram, &c. Et ad finem habet: De eadem solemnitate nota Sermones Thesauri novi. Hic liber est manuscr. in Regali Conventu Patrum Cœlestinorum in 4. characteribus antiquis.

QUIDAM Anonymus de Cepeda, Poëta Hispan. edidit Cationem pro Conceptione Immaculatae Virginis Dei Matris MARIAE, & est apud Alph. Feriel folio 27.

QUIDAM Cisterciensis Scriptor, edidit Libellum sub hoc titulo: Vox clamantis, suspirantis & amantis animae, sive: Hymnus laboriosae humanae gentis Advocate, veræ calitæ quæ Dominæ, & burnæ ac animatæ Dei Aulæ, ter Opt. Max. Virgini Matri MARIAE 72. annis inter mortales converlanti sa-

cer, ejusque devotis clientibus loco strenæ oblati-  
tus, &c. Et ad annum 29. inquit:

*Adæ contagio  
Ex ligno verito  
Te nihil læsit,  
Sed à principio  
Candor ut lilio  
Tibi inbasit, &c.*

Extat impress. Colonia 1662. in 12.

QUIDAM Anonymus de Chincoa, Poëta Hispanus edidit Cationem de *Immaculata Concept. Virginis*, ut est apud Ferriol folio 31.

QUIDAM Anonymus de Claros, Poëta Hispanus, scripsit Cationem de *Conceptione Virginis MARIÆ absque originali labe*. Et est apud Didacum Cano de *Conceptione* folio 97.

QUIDAM Anonymus Concionator, temerariè atque audacter typis mandavit hanc propositionem, scilicet: *Quod, si Virgo MARIA habuisset peccatum originale, Filius ejus fuisset in proximo periculo illud contrahendi, &c.* Edidit autem eam, ut refert Luisius Turrianus, in selectis disp. p. 1. disp. 14. dubio 7. folio 84. colum. 1. in principio.

QUIDAM Anonymus devotus, quæst. 1. art. 2. refert accepisse se, viro cuidam apparuisse B. Virginem eique dixisse, *Quod in tota vita sua non reprehenderat eam conscientia sua*. Hoc pro *Immaculata Virginis Conceptione* adducit Guilielmus Vorilong. in 3. Sent. dist. 3. codice 2.

QUIDAM Dominicanus Hispanus (ut dicitur in 2. informatione, quæ incipit: Memorial sumario, &c. num. 5.) publicè falsus est in civitate Hispanensi *Virginem MARIAM fuisse conceptam absque originali macula*. Hujus rei extat apud nos testimonium.

QUIDAM Dominicanus Hispanus, in Memoriali manusc. pro sua Religione agit de libris impressis ab Ambrosio Catharino pro *Immaculata Virginis Conceptione*. Extat in Colleg. Imperiali Matritens. Societatis Jesu, in fol.

QUIDAM Dominicanus Hispanensis, qui edidit Manuale Fratrum Prædicatorum, post approbationem doctrinæ S. Thomæ, sic concludit: Quia Ordo Prædicatorum solitus est Sanctorum doctrinæ adherere, sustinuit hucusque opinionem, &c. quod Beata Virgo fuit concepta in originali: sed jam de hoc non est curandum, cum sit materia nullius utilitatis & valde scandalosa, præsertim cum tota ferè Ecclesia (cujus usus & auctoritas secundum B. Thomam prævalet dicto Hieronymi, & cujuscumque alterius Doctoris) iam asserat quod fuit præservata. Nec mirum, quia tempore Augustini tanta quæstio erat de Assumptione Beatissimæ Virginis. Unde dicit: homo non fingat mendaciter apertum, quod voluit Deus manere occultum. Et tamen jam universaliter tenet Ecclesia, quod sit Assumpta in corpore & anima; & oppositum nullus auderet iam opinari, &c. Vidimus Manuale pro Armamentario N. impress. Hispani, ann. 1551. Cujus etiam extat copia impressa Hispani, an. 1615. in 4.

QUIDAM Dominicanus, existens in Monast. Vicontiensi habet Serm. in quorum fine ait: Explicite tabula ista. Themata quæ sequuntur, sunt de festis Sanctorum totius anni, quorum festa in Calendario Ordinis Fratrum Prædicatorum continentur. Et incipit à festo S. Andrea: Sub umbra illius quem desideravi sedî, & fructus ejus dulcis. Et fol.

4. In *Conceptione B. Virginis*. Ego autem ædificavi domum nomini ejus, ut inhabitem ibi; & quando aliquis magnus Dominus, &c. Et habet Serm. tres de *Concept.* 1. Elegi & sanctificavi locum istum. 2. Erit vas sanctificatum in honorem. 3. Benedicta gloria Domini de loco suo.

QUIDAM Dominicanus Germanus, Basileæ prædicavit in præsentia duorum millium Clericorum & sex millium sæcularium, *Beatam Mariam sine originali peccato fuisse conceptam, & errare illos, qui eam dicunt fuisse maculatam*; ut retulit Nicolaus Vincentius de Basilea, & ex eo Bernardinus de Buisis sermone 9.

QUIDAM Ordinis Prædicatorum (ut videtur constare ex ipsomet libro, & exemplis appositis ad finem) sub hoc titulo: Incipiunt Sermones compositi super particulis Antiphonæ: *Salve Regina*, magno ingenio & diligentia ad honorem Virginis Matris MARIÆ, ac utilitatem omnium Christi fidelium eos legentium ac audientium ordinati à docto sacrarum Litterarum, necnon Virginis Matri devoto viro, cujus nomen olim in libro vitæ invenietur, &c. in titulo de Pulchritudine MARIÆ, qui incipit: Secundò principaliter refert videre, &c. pro pulchritudine animæ MARIÆ adducit illud: *Tota pulchra es amica mea, mente scilicet & corpore; & macula non est in te, quæ te repellat vel impedire valeat*, quin de te Domino gratum offeras holocaustum, &c. Et ad illud: *Surge amica mea*. Ac si diceret: *Surge ab illa ruina generis humani, de qua dictum est homini: Terra es & in terram ibis*. Surge formosa mea, in qua non est macula, ad Regni consortium, &c. Impress. per Theodoricum Martini in oppido Alost. Comitatus Flandriæ, anno 1487. in 4.

QUIDAM Dominicanus, in Serm. de Rosario, qui incipit: *Dic obsecro, quod soror mea sis*, &c. Sicut spina rosam genuit, ita Judæa MARIAM Virginem Reginam. *Rosa sine spina Dei Genitrix est facta*, &c. Extat cum Sermonibus 13. Michaëlis de Hungaria in 16.

QUIDAM (ut videtur ex ipso prologo lib.) Dominicanus, in libro dicto: *Modus fructuose legendi Rosarium gloriosæ Virginis MARIÆ*, cujus initium est: *Qui Christum vult laudare, & MARIAM Virginem honorare; debet fursum cor levare*, Rosarium hoc dicere & divulgare; in Prologo incipiente: *Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod quicumque singulis septimanis legerint tria Rosaria pro Fraternitate Rosarii gloriosæ Virginis Dei Genitricis MARIÆ, participes sunt omnium bonorum, quæ sunt in Ordine Fratrum Prædicatorum per universum mundum*, &c. inquit: *Cætera Ave MARIA propter ipsius Matris Dei purissimam Virginitatem, atque omnimodam innocentiam sunt in ipso Rosario quasi Rosæ albæ, &c.* Et infra in primo mysterio: *Quem Virgo carens vitio de Flamine concepisti, dum Gabriëli nuntio humillimè consentisti*, &c. Extat in libro dicto Directorium aureum contemplativorum. Impress. Antverpiæ & prius Colonia curâ Patrum Carthusiensium in 16. absque anno impressionis.